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Введение

Актуальность темы исследования. Опыт последних трех десятилетий

независимой Армении показывает, что реализация и достижение целей

государственной политики во многом зависит от уровня профессиональных

навыков и компетентности госслужащих. Поэтому вопросы развития системы

управления госслужбой в Республике Армения достаточно широко

обсуждаются учеными, политиками и гражданами

Государственное управление Республика Армения основывается на

опыте, который получен со времен ее вхождения в состав СССР. В условиях

современных вызовов служба государственного аппарата Армении требует

выработки целенаправленных действий в области совершенствования

кадрового управления. Именно грамотное стратегическое и оперативное

государственное управление позволит решить основную часть проблем и

повысить социально-экономический потенциал страны. Согласно

статистическим данным Совета Государственной службы Армении, число

госслужащих постоянно меняется. Например, за период с 2004 года по

2008 год численность [64] госслужащих возросла почти в два раза, а

с 2008 года по 2023 год снизилась почти на такое же количество. Особо

важную роль приобретает проблема формирования профессиональных

компетенций и навыков в работе государственной службы Армении согласно

требованиям действительности, в современных быстроменяющихся условиях

экосистемы.

Информатизация государственной службы является одной из

основополагающих элементов для стратегического развития страны. Для

эффективного подбора персонала в кадровый резерв нужна система, в которой

полноценная информация и характеристика о компетенциях и требованиях к

должности госслужащего структурирована и формализована.

Автором разработано и проведено анкетирование госслужащих

Котайкской области, которое показало такие проблемы, как низкий уровень
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автоматизации работы госслужбы в решении задач по формированию

кадрового потенциала; абсолютно не прозрачна и не формализована

процедура отбора кадров на должность в госслужбе; навыками, которые

необходимы для качественной работы на госслужбе, сотрудники практически

не владеют и не получают их из курсов повышения квалификации.

Многообразие видов деятельности (направлений профессиональной

служебной деятельности) государственного гражданского служащего (далее –

ГГС) определяет и многообразие должностей государственной гражданской

службы [69], а значит и требования к будущему работнику.

В связи с чем организация процесса управления кадровым обеспечением

госслужащих Республики Армения является сложной динамической задачей и

для ее решения необходима разработка системы поддержки принятия решений

(далее – СППР) на основе интеллектуальных информационных технологий,

которая позволит повысить качество кадрового менеджмента страны в целом.

Степень разработанности темы исследования. Проблема управления

квалификационным и компетентностным уровнем государственных

гражданских служащих обсуждалась во многих работах зарубежных и

российских ученых. Исследованием задач формирования кадрового

потенциала, разработки национальных систем квалификационных стандартов

посвящены работы О.Н. Аллина, С. Аллэ, Н.А. Банько, В.Ф. Богачева,

Е.В. Васильевой, Б.М. Генкина, М.В. Грачева, Э.Н. Богданова,

А.В. Островской, А.А. Ботищева, В.С. Кабакова, Г.Г. Вукович,

Н.И. Сальниковой, Г.В. Щекина, А.Д. Поцулина и многих других. Наиболее

близки к теме диссертации следующие труды: А.Я. Кибанова,

И.А. Баткаевой, Л.В. Ивановской в работе «Управление персоналом

организации» рассматривают понятия «компетенции персонала» и

«управление компетенциями персонала» как важнейшие составляющие

элементы стратегического менеджмента персонала. В монографии

В.Я. Афанасьева, Е.А. Митрофановой, С.В. Чернышенко «Разработка

секторальных рамок квалификаций: методология и практика» представлены
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методологические и практические аспекты формирования требований к

квалификациям по разным направлениям с учетом международного и

российского опыта подготовки образовательных и профессиональных

стандартов.

Компетентностному подходу и управлению компетенциями, в том числе

для государственной службы, посвящены работы Н.Ф. Алтуховой,

А.М. Акбулатовой, Е.М. Божко, А.О. Ильнер, Л.И. Берестовой,

В.В. Бондаренко, П. Ван Ден Берг, Е.В. Васильевой, А.А. Вербицкого,

Б.М. Генкина, Н.А. Гришановой, Джаянти Ранджан, И.А. Зимней,

О.В. Кашпуровой, А.Я. Кибанова, В.Г. Коноваловой, Е.И. Кудрявцевой,

Н.В. Кузьминой, В.Н. Кунициной, О.Г. Ларионовой, А.К. Марковой,

Л.М. Митиной, Е.А. Митрофановой, Е.М. Монаковой, Л.А. Петровской,

Е.И. Позолотиной, Пуджа Трипатхи, Дж. Равена, Р.А. Роу, М.П. Руис,

А.В. Санчес, Б.Б. Славина, Р. Уайта, Н. Хомского, А.В. Хуторской,

О.Л. Чулановой, Н. С. Шаблыгиной, В. А. Юдиной, М.А. Таниной и других.

В исследовании вопросов управления компетенциями можно отметить

особую роль В.И. Байденко, Г.Э. Белицкой, Л.И. Берестовой,

Н.А. Гришановой, Н.В. Кузьминой, В.Н. Кунициной, А.К. Марковой,

Дж. Равена, Р. Уайта, Н. Хомского, А.В. Хуторского и др. Представленные

авторы в своих исследованиях проводят анализ работ по проблеме

компетенций и компетентности, выделяя три этапа становления

СВЕ-подхода (competence-based education), что нашло отражение в настоящем

диссертационном исследовании.

Вышеуказанному вопросу также посвящено исследование

И.С. Кочетковой «Управление компетенциями государственных служащих:

сущность и особенности», в котором автор анализирует сущность

компетенций государственных служащих, а также предлагает модель

управления компетенциями в государственных органах. Работа

А.А. Малькова «Управление компетенциями государственных служащих в

условиях модернизации государственного управления», в которой автор
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исследует современные подходы к управлению компетенциями

государственных служащих, а также описывает особенности модернизации

государственного управления. Исследование Н.В. Новиковой «Формирование

и развитие профессиональных компетенций государственных служащих», в

котором автор анализирует процесс формирования и развития компетенций

государственных служащих, а также предлагает рекомендации по повышению

эффективности этого процесса. Работа Л.В. Шашковой «Управление

компетенциями государственных служащих: проблемы и перспективы», в

которой автор исследует основные проблемы управления компетенциями

государственных служащих и предлагает меры по их решению.

Разработка СППР базируется на использовании предметной онтологии

процесса управления кадровым обеспечением, как главной составляющей

знаний для формирования компетенций государственного гражданского

служащего в кадровом менеджменте, поэтому в исследовании вопросов

управления знаниями важно отметить особую роль российских ученых:

В.Л. Макарова в работе «Становление экономики знаний в России и мире»

[141], где автор отражает взаимосвязь между экономикой знаний и

глобализацией. Определена сущность экономики знаний и ее значимость в

современном мире, а также представлена необходимость изменения

структуры управления предприятиями и активного участия акционеров для

успешного использования знаний как основного ресурса производственной

деятельности. Предложены меры по совершенствованию корпоративного

управления в России с учетом развития экономики знаний в совместной работе

Г.Б. Клейнера и В.Л. Макарова «Микроэкономика знаний» [142], где

исследованы особенности и тенденции развития когнитивной экономики и

общества, а также обозначена перспектива знаний в экономике будущего.

Выявлены принципиальные особенности экономики знаний как стадии

развития народного хозяйства, а также определены основные элементы

микроаналитического описания такой экономики. Доказано, что

использование знаний в качестве основного ресурса производственной
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деятельности требует изменения структуры управления предприятиями и

более активного участия акционеров. В исследовании

Т.М. Гатауллина, Л.Л. Гончарова и В.И. Малыхина «Знания, их количество,

операции над ними» разработаны основы измерения знаний в

информационном обществе, проведен анализ теоретических аспектов работы

со знаниями и продемонстрированы практические примеры их применения.

Авторы Е.В. Васильева, В.Н. Пуляева и В.А. Юдина провели

фундаментальные исследования в своей работе «Человеко-ориентированный

подход в формировании ключевых компетенций государственных

гражданских служащих в условиях цифровой трансформации». Исследование

посвящено применению человеко-ориентированного подхода для

определения компетенций государственных гражданских служащих» [92].

В качестве решения проблем кадрового управления авторы отмечают

обоснованность применения онтологий.

Применением и разработкой онтологий, нейросетей, динамического

моделирования, проектированием архитектуры информационных систем

(далее – ИС) с применением онтологий, созданием интеллектуальных

информационных систем управления организацией занимаются выдающиеся

российские и иностранные исследователи: Н.М. Абдикеев, М.Ю. Арзуманян,

Ю.С. Верхотурова, С. Горшков, Б.В. Добров, И.В. Ефименко,

Е.П. Зараменских, В.В. Иванов, Б. Инмон, А.Н. Козлов, О.В. Козлова,


[…]


ресурсами в системе государственной службы представлено на рисунке 53.

Информационно-логическая модель базы [152] данных расширяет

концептуальную путем определения для сущностей их атрибутов, описаний и

ограничений, уточняет состав сущностей и взаимосвязи между ними.

Источник: составлено автором на основе материалов НИР.

Рисунок 53 – Информационно-логическая модель базы данных

Для хранения основных данных о специалистах используется таблица

«СПЕЦИАЛИСТ», в которую загружены данные о должности, организации,

подразделении, в котором работает сотрудник, общий трудовой стаж, стаж на

государственной службе, стаж в текущей организации, стаж работы в

должности. Помимо этой информации в данную таблицу попали данные об

уровне образования сотрудника, поле и возрасте [152].
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Перечень возможных категорий компетенций хранится в таблице

«КОМПЕТЕНЦИИ_КАТЕГОРИЯ». На текущий момент компетенции

представлены следующими категориями [152]:

− компетенции и личные качества;

− управление знаниями;

− информационное обеспечение;

− трекинг карьеры.

Однако, при необходимости, данный список может быть дополнен

другими категориями.

Раскраска компетенций всевозможными дополнительными свойствами

осуществляется в базе данных с помощью универсального механизма

категорий. По данным категориям в таблицу «ДОПУСТИМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

КОМПЕТЕНЦИЙ» выгружаются допустимые значения (Категория / Код

значения / Название значения). При необходимости организации иерархии

значений категории используется таблица «КОМПЕТЕНЦИЯ

ДОПУСТИМОЕ ЗНАЧЕНИЕ АССОЦИАЦИЯ».

Другие возможности использования механизма категорий

идентифицируется в процессе функционирования базы данных и добавляются

в рабочем порядке [152].

Также база данных содержит следующие справочные данные:

− перечень возможных категорий должностей хранится в таблице

«КАТЕГОРИИ ДОЛЖНОСТИ»;

− перечень организаций, в которых осуществлялся опрос сотрудников,

хранится в таблице «ОРГАНИЗАЦИЯ»;

− перечень подразделений, в которых осуществлялся опрос

сотрудников, представленный в виде иерархии, хранится в таблице

«ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ».

Описание таблиц базы данных по управлению человеческими ресурсами

в системе государственной службы [152] дано в таблицах 11–18.
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Таблица 11 – Описание полей таблицы «СПЕЦИАЛИСТ»

Наименование поля Значение

Код специалиста Проставляется автоматически при добавлении новой записи о

специалисте

Общий трудовой стаж Общий трудовой стаж специалиста в годах

Стаж в организации Стаж специалиста в текущей организации в годах

Стаж ГГС Стаж государственной гражданской службы в годах

Стаж в должности Стаж в текущей должности, а годах

Пол Женский/мужской

Возраст Возраст в годах

Код категории должности Должность специалиста. Внешний ключ таблицы

«КАТЕГОРИЯ ДОЛЖНОСТИ»

Код организации Организация, в которой работает специалист. Внешний ключ

таблицы «ОРГАНИЗАЦИЯ»

Код подразделения.

Департамент

Департамент, в котором работает специалист. Внешний ключ

таблицы «ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ»

Код подразделения. Отдел Управление, сектор или отдел, в котором работает

специалист. Внешний ключ таблицы «ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ»

Источник: составлено автором.

Таблица 12 – Описание полей таблицы «КАТЕГОРИЯ ДОЛЖНОСТИ»

Наименование поля Значение

Код категории должности Проставляется автоматически при добавлении новой записи о

категории

Наименование категории

должности

Возможные значения: руководитель, топ-менеджер

/помощник, советник /специалист /обеспечивающий

специалист.

Источник: составлено автором.

Таблица 13 – Описание полей таблицы «ОРГАНИЗАЦИЯ»

Наименование поля Значение

Код организации Проставляется автоматически при добавлении новой записи

об организации, в которой проводится анкетирование

Наименование организации Наименование организации

Источник: составлено автором.

Таблица 14 – Описание полей таблицы «ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ»

Наименование поля Значение

Код подразделения Проставляется автоматически при добавлении новой записи о

подразделении, в которой проводится анкетирование

Наименование подразделения Перечень всех подразделений всех уровней, как

департаментов, так и управлений, секторов и отделов.

Иерархия подразделений определяется в таблице

«СПЕЦИАЛИСТ»

Источник: составлено автором.
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Таблица 15 – Описание полей таблицы «КОМПЕТЕНЦИИ»

Уникальные значения

справочника
Значение

1 2
Код компетенции Проставляется автоматически при добавлении новой записи о

новой компетенции
Наименование компетенции [умение применять социально-психологические методы

руководства]

[навыки применения нововведений и инноваций]

[навыки планирования деятельности структурных

подразделений и их сотрудников]

[навыки прогнозирования и оценки последствий реализации

управленческих решений]

[навыки оценка подчиненных и результатов их работы]

[умение мотивировать и стимулировать подчиненных для

достижения поставленных целей]

[организация взаимодействия со специалистами других

органов и структурных подразделений]

[умение ставить и распределять задачи для себя и

подчиненных]

[навыки публичных выступлений]

[навыки деловой переписки]

[навыки делового общения и ведения переговоров]

[навыки социального взаимодействия и сотрудничества]

[умения и навыки управления конфликтами]

[навыки сотрудничества в коллективе]

[навыки убеждения собеседников и подчиненных]

[коммуникабельность]

[навыки диагностики организационной культуры]

[эмоциональный интеллект и эмпатия]

[навыки выполнения наставнических функций] [111]

[умение анализировать динамику деятельности с помощью

статистических и аналитических инструментов]

[навыки сбора и анализа информации]

[применение современных ИТ, в т. ч. Интернет, мобильные
