## ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.111,
**доктора экономических наук, профессора Соловьева Владимира Игоревича**
(профиль научной специальности «Методы, модели и алгоритмы
интеллектуального анализа и обработки данных в экономике»)
на диссертацию **Мирзоян Мариам Валериковны** на тему
«Система поддержки принятия решений для управления компетенциями
государственных служащих на основе интеллектуальных технологий»,
представленную на соискание учёной степени кандидата наук
по научной специальности 5.2.2. Математические, статистические
и инструментальные методы в экономике (профиль «Информационные системы
и системы поддержки принятия решений для повышения эффективности
управления»)

Мариам Валериковна Мирзоян представила диссертацию на тему
«Система поддержки принятия решений для управления компетенциями
государственных служащих на основе интеллектуальных технологий» на
соискание учёной степени кандидата экономических наук к публичному
рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.2. Математические,
статистические и инструментальные методы в экономике (профиль
«Информационные системы и системы поддержки принятия решений для
повышения эффективности управления»).

Содержание диссертации полностью соответствует пункту 17 «Развитие и
применение инструментария разработки систем поддержки принятия решений
в сфере экономической политики и обеспечения национальных интересов»
паспорта научной специальности 5.2.2. Математические, статистические и
инструментальные методы в экономике (профиль «Информационные системы и
системы поддержки принятия решений для повышения эффективности
управления»).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю свое мнение по следующим пунктам.

1. Соискатель ученой степени М.В. Мирзоян предложила решение актуальной и имеющей важное социально-экономическое значение научной задачи разработки принципов построения системы поддержки принятия решений по управлению компетенциями государственных служащих для обеспечения соответствия компетенций государственных служащих требованиям трудовых функций на основе использования интеллектуальных технологий.

2. Соискатель ученой степени М.В. Мирзоян ввела в научный оборот следующие новые научные результаты:

– предложено использование при подборе государственных служащих, как данных системы кадрового резерва, так и данных из внешних систем, в том числе с площадок подбора персонала – с. 77-88, 101-106, 127-135 диссертации;

– разработан комплекс математических методов и моделей ранжирования по Парето данных о кандидатах на замещение должностей государственной службы, полученных с помощью сочетания экспертных оценок с нейросетевым отбором неструктурированных данных (в том числе, анализ компетенций) – с. 88-102 диссертации;

– представлена формализация динамической системы отбора претендентов на государственную службу на основе ранжирования претендентов по Парето с установлением паретовских классов эквивалентности и отношения строго порядка между этими классами – с. 95-101 диссертации.

Диссертация «Система поддержки принятия решений для управления компетенциями государственных служащих на основе интеллектуальных технологий» обладает внутренним единством, заключающимся в построении и реализации архитектуры системы поддержки принятия решений по управлению компетенциями государственных служащих, которая охватывает полный цикл подбора и расстановки кадров государственной службы от автоматизированного поиска и отбора претендентов из премиальных паретовских классов до нейросетевого анализа дефицита их компетенций и

индивидуального подбора корректирующих программ повышения дополнительного профессионального образования – с 111-135 диссертации.

3. Обоснованность положений и выводов диссертации «Система поддержки принятия решений для управления компетенциями государственных служащих на основе интеллектуальных технологий» подтверждена следующими аргументами:

– теоретические модели построены на основании предпосылок, описывающих особенности систем управления кадрами государственной службы, их эффективности и результативности и представляющихся естественными;

– выводы не противоречат друг другу и известным результатам;

– модели доведены до практической реализации и внедрения в практическую деятельность органов государственной и муниципальной службы Республики Армения, позволив сократить время поиска кандидатов.

– достоверность результатов, полученных М.В. Мирзоян, обусловлена корректным применением математических, статистических и инструментальных методов экономики.

4. Результаты диссертации М.В. Мирзоян нашли практическое применение в научной работе Финансового университета в рамках 2 научно-исследовательских работ, выполненных по государственному заданию, и 1 научно-исследовательской работы, выполненной по конкурсу научно-исследовательских работ молодых ученых Финуниверситета, внедрены и используются в практической деятельности Аппарата муниципалитета города Раздан Республики Армения,.

5. Диссертация М.В. Мирзояна содержит сведения о личном вкладе соискателя в науку:

– предложен авторский подход к поддержке процессов подбора кадров на должность государственных гражданских служащих на основе анализа данных кадрового резерва и данных о претендентах из внешних источников, с

использованием сочетания онтологического моделирования и нейросетевых классификаторов;

– разработан комплекс математических методов и моделей, включающий метод ранжирования по Парето в условиях сравнительной неопределенности, метод экспертных оценок для управления процессом кадрового обеспечения государственной службы, модели нейронных сетей для квалификационного отбора неструктурированных данных и анализа дефицита компетенций;

– представлена формализация динамической системы отбора претендентов на государственную службу, оригинальность которой определяется полученным с помощью выбора по Парето ранжированием претендентов, динамически детерминирующим список кандидатов и устанавливающим паретовские классы эквивалентности и отношение строго порядка между классами.

Из этого можно заключить, что М.В. Мирзоян непосредственно проводила все этапы исследования, включая целеполагание, анализ и обобщение информации, разработку моделей, концепций, архитектуры системы поддержки принятия решений, ее программной реализации, формулировку выводов, критический анализ результатов, их апробацию и внедрение, а также подготовку публикаций.

6. Все материалы или отдельные результаты, заимствованные М.В. Мирзоян из чужих работ, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

7. Результаты, полученные в соавторстве, отмечены в тексте диссертации. Однако при этом в диссертации не указано, какие из результатов принадлежат М.В. Мирзоян, а какие соавторам, при том, что все 6 публикаций по теме диссертации, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, написаны М.В. Мирзоян в соавторстве.

Считаю это недоработкой соискателя, что будет указано далее в форме замечания, поскольку анализ автореферата, диссертации и публикаций

показывает, что на защиту выносятся только результаты, полученные М.В. Мирзоян единолично.

8. Соискатель учёной степени М.В. Мирзоян в ходе работы над диссертацией и подготовки к её публичной защите продемонстрировала прочное владение принципами, логикой и методологией научного познания, глубокие теоретические познания по экономическим наукам в части применения математических, статистических и инструментальных методов для поддержки принятия решений по управлению кадрами государственной службы, показала умение сжато, логично и аргументированно излагать материал в области экономических наук, в том числе, в области математических, статистических и инструментальных методов экономики, показала наличие квалификационных способностей к дальнейшей самостоятельной научной деятельности в решении новых научных проблем экономических наук;

9. Вместе с тем, к работе имеются следующие замечания:

– из диссертации не ясно, как практически в системе поддержки принятия решений реализованы нейросетевые модели, например, каким образом «запускается обработка неструктурированных данных (внешние претенденты) и структурированных данных (внутренние сотрудники) с помощью нейронной сети» (с. 132 диссертации): какая архитектура нейронной сети использована в системе поддержки принятия решений, с помощью каких технологий она реализована программно; также на с. 135 диссертации указано: «Рекомендации генерируются при активации действия «Получить рекомендации». В основе поиска может лежать нейронная сеть – трансформер. В целях прототипирования можно воспользоваться существующими трансформерами, такими как Google Bard, Yandex GPT или ChatGPT»; означает ли это, что в разработанной системе поддержки принятия решений данная функция не реализована?;

– при сравнении моделей бинарной классификации совместимости сотрудников (с. 78 диссертации) не представлены подобранные

гиперпараметры моделей, в очень общих словах описаны обучающий и тестовый наборы данных, среди используемых моделей указаны деревья решений, но судя по всему, используются склонные к переобучения деревья без бустинга, а не современные модели класса XGBoost, LightGBM и CatBoost;

– логическая модель данных (с. 119 диссертации) и физическая модель данных (с. 125), на которых представлена информация об используемых таблицах и полях базы данных предлагаемой соискателем системы поддержки принятия решений, сопровождаются представлением тех же данных о таблицах и полях базы данных в табличном и в текстовом виде (с. 119-125 диссертации), что является излишним;

– на с. 124-125 представлен полный текст SQL-запроса на поиск сотрудников, у которых для соответствующей должности не хватает ровно одной компетенции; данный запрос не представляет научной новизны, он вполне уместен в учебном пособии, но не в диссертации;

– в диссертации излишне подробно описываются общеизвестные техники обработки данных: категоризация признаков методом one-hot-encoding, лемматизация и стемминг текстов и т.п. (например, на с. 78-87 диссертации);

– при оформлении допускалась небрежность, так, перечень страниц с положениями научной новизны на с. 7 автореферата не совпадает с аналогичным перечнем страниц на с. 11 диссертации (правильный перечень, по-видимому, содержится в диссертации), в тексте диссертации и автореферата имеются пунктуационные и орфографические ошибки;

– как уже было отмечено, все 6 публикаций по теме диссертации, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, написаны М.В. Мирзоян в соавторстве; при этом каждый из результатов, полученных в соавторстве, в диссертации отмечен, однако не указано, какие конкретно элементы результатов принадлежат единолично М.В. Мирзоян, а какие соавторам.

Указанные недостатки не влияют на общее положительное впечатление о работе.